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Часопис ученика ОШ „1300 КАПЛАРА”
    Београд

         ДЕЦЕМБАР 2022.



У овом броју читаћете о: 
- активностима наших ученика у школи и ван ње

- пројектној настави 
- обележавању значајних датума

- дигиталном насиљу
- разним занимљивостима

- ономе што наши ученици раде у слободно време.
Такође, моћи ћете да прочитате и неке песме и саставе, да 

се забавите уз наше мозгалице и развеселите се и 
припремите за новогодишње и божићне празнике.

 Надамо се да ћете уживати! 
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Реч уредника

 Драги ђаци, родитељи и наставници. Велика нам је част што после неког времена 
поново на овај начин можемо да се дружимо са вама. 
 Пред вама је нови број школског часописа који је за вас припремила овинарска 
секвија наше школе.
 Надамо се да ћете уживати у читању јер смо се заиста потрудили да вас уведемо у 
наш школски свет описујући за вас оне најзанимљивије ствари које се код нас дешавају. 
Такође, ту су и фотографије да вам још боље дочарају наше забавне дане.
 Осим тога, наши мали новинари вас воде и у свет занимљивости и забаве. У овом 
броју читаћете о фудбалу, књигама, моћи ћете да прочитате и неке ученичке радове, а и да 
развијате вијуге решавајући наше мозгалице. Да, и тога ће бити на нашим шареним 
страницама. 
 Зато се у овим хладним данима увалите у топле фотеље и препустите се уживању у 
ономе што смо припремили за вас! 
 
 До следећег броја, поздрављају вас наставница Јана Обрадовић и екипа са 
новинарске: Јана Стефановић, Тамара Пешић, Леон Милетић, Ива Забрет, Николина 
Вујошевић, Софиа Илић, Јана Илић и Миа Миливојевић.
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Засавица је специјални природни резерват који је 
под заштитом од 1977. године. Простире се на 
територији од 1825 хектара и станиште је више 
стотина птица, животиња и риба.

У оквиру реализације пројекта „Заштита, очување, 
вишенаменско коришћење и подизање свести и 
знања о вредностима шума код младих” и 
спровођења Програма едукације за најмлађе 
припаднике Покрета горана, Порет горана Србије 
је у сарадњи са: Министарством пољопривреде, 
шумарства и водопривреде, Управом за шуме, СРП 
” Засавица” организовао за ученике шестог разреда 
једнодневну радионицу у пратњи наставнице 
биологије. 

ЗАСАВИЦА

На овој једнодневној радионици 
и наши шестаци су, заједно са 
наставницом Миленом Ранчић, 
имали прилику да се упознају 
са пошумљавањем, значајем 
шума, подизањем 
ветрозаштитних појасева, али и 
да се друже са многим врстама 
животиња.
Према њиховим речима, 
провели су се одлично и свима 
препоручују да посете ово 
дивно место. 

У нашој школи је 18.10.2022. одржан јесењи школски крос. Млађи разреди су 
се дружили и трчали у школском дворишту, док су ученици старијих разреда 
посетили Звездарску шуму и тамо се забављали и покушали да освоје неку од 
медаља. Заједно са наставницима су сви уживали у овом лепом и сунчаном 
дану, а медаље су кућама понели следећи ученици:

Јесењи крос
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Јесењи крос

ПЕТИ РАЗРЕД 

                        ДЕЧАЦИ                        ДЕВОЈЧИЦЕ 

1. Данило Ћурчић, 5-1 1. Ања Илић, 5-3 

2. Андрија Рилак, 5-2 2. Ливија Лисинац, 5-1 

3. Богдан Коларевић, 5-3 3. Нина Петровић, 5-2 

  

ШЕСТИ РАЗРЕД 

                        ДЕЧАЦИ                        ДЕВОЈЧИЦЕ 

1. Азир Ћерими, 6-1 1. Ленка Бошковић, 6-1 

2. Илија Горпиченко, 6-1 2. Андреа Бојовић, 6-1 

3. Јован Мрвић, 6-2 3. Маша Зубак, 6-3 

 

СЕДМИ РАЗРЕД 

                        ДЕЧАЦИ                        ДЕВОЈЧИЦЕ 

1. Милутин Јефтић, 7-1 1. Теа Коесхалл, 7-1 

2. Бобо Басарић, 7-1 2. Тијана Шкрбић, 7-2 

3. Лазар Јовановић, 7-2 2. Даница Коловић, 7-2 

 3. Нина Илић, 7-1 

 

ОСМИ РАЗРЕД 

                        ДЕЧАЦИ                        ДЕВОЈЧИЦЕ 

 1. Ања Ђунисијевић, 8-2 

 2. Ана Јушковић, 8-3 

 3. Олга Бојовић, 8-2 

Дечаци су дисквалификовани. 
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                   Наставници и ученици наше школе се 
труде да посебно обележе датуме који су из неких 
разлога важни. То обично буду светски дани нечега 
битног за нас или годишњице рођења или смрти 
значајних личности. На тај начин желимо да 
ширимо свест код људи о појединим важним 
стварима или да их додатно информишемо о нечему 
што нису знали.
 У току првог полугодишта обележили смо 
неколико датума. Потрудили смо се да будемо 
професионални у томе. Како је то изгледало и чиме 
смо се бавили, погледајте у наставку. 

ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ВАЖНИХ ДАТУМА

Европски дан језика прославља 
се широм Европе 26. септембра. 
Циљ обележавања овог датума 
нам је био да покажемо колики је 
значај неговати свој, али и остале 
језике.
Ученици петог и шестог разреда 
наше школе су са наставницом 
Лолом Миловановић на секцији 
енглеског језика направили 
мини-радионице које су одржали 
ученицима другог и трећег 
разреда. Наши мали ђаци су 
могли да виде и науче разне 
занимљивости о страним 
језицима, као и да броје на 
некима од њих, да се представе и 
да се захвале. 

ЕВРОПСКИ ДАН ЈЕЗИКА

6



Јесењи крос

ПЕТИ РАЗРЕД 

                        ДЕЧАЦИ                        ДЕВОЈЧИЦЕ 

1. Данило Ћурчић, 5-1 1. Ања Илић, 5-3 

2. Андрија Рилак, 5-2 2. Ливија Лисинац, 5-1 

3. Богдан Коларевић, 5-3 3. Нина Петровић, 5-2 

  

ШЕСТИ РАЗРЕД 

                        ДЕЧАЦИ                        ДЕВОЈЧИЦЕ 

1. Азир Ћерими, 6-1 1. Ленка Бошковић, 6-1 

2. Илија Горпиченко, 6-1 2. Андреа Бојовић, 6-1 

3. Јован Мрвић, 6-2 3. Маша Зубак, 6-3 

 

СЕДМИ РАЗРЕД 

                        ДЕЧАЦИ                        ДЕВОЈЧИЦЕ 

1. Милутин Јефтић, 7-1 1. Теа Коесхалл, 7-1 

2. Бобо Басарић, 7-1 2. Тијана Шкрбић, 7-2 

3. Лазар Јовановић, 7-2 2. Даница Коловић, 7-2 

 3. Нина Илић, 7-1 

 

ОСМИ РАЗРЕД 

                        ДЕЧАЦИ                        ДЕВОЈЧИЦЕ 

 1. Ања Ђунисијевић, 8-2 

 2. Ана Јушковић, 8-3 

 3. Олга Бојовић, 8-2 

Дечаци су дисквалификовани. 

5

                   Наставници и ученици наше школе се 
труде да посебно обележе датуме који су из неких 
разлога важни. То обично буду светски дани нечега 
битног за нас или годишњице рођења или смрти 
значајних личности. На тај начин желимо да 
ширимо свест код људи о појединим важним 
стварима или да их додатно информишемо о нечему 
што нису знали.
 У току првог полугодишта обележили смо 
неколико датума. Потрудили смо се да будемо 
професионални у томе. Како је то изгледало и чиме 
смо се бавили, погледајте у наставку. 

ОБЕЛЕЖАВАЊЕ ВАЖНИХ ДАТУМА

Европски дан језика прославља 
се широм Европе 26. септембра. 
Циљ обележавања овог датума 
нам је био да покажемо колики је 
значај неговати свој, али и остале 
језике.
Ученици петог и шестог разреда 
наше школе су са наставницом 
Лолом Миловановић на секцији 
енглеског језика направили 
мини-радионице које су одржали 
ученицима другог и трећег 
разреда. Наши мали ђаци су 
могли да виде и науче разне 
занимљивости о страним 
језицима, као и да броје на 
некима од њих, да се представе и 
да се захвале. 

ЕВРОПСКИ ДАН ЈЕЗИКА

6



СВЕТСКИ ДАН УЧИТЕЉА

Сваке године се 5. октобра широм света 
обележава Светски дан учитеља. У нашој 
школи је ове године овај датум обележен 

пријатељском утакмицом у игри ИЗМЕЂУ 
ДВЕ ВАТРЕ. Једну екипу чинили су ученици 

четвртог разреда на челу са директорком 
школе, Марицом Ременски, док су другу екипу 

чинили учитељи наше школе које је 
предводила учитељица Орнела Маслеша. Иако 

је екипа учитеља победила, сви су се лепо 
забавили.

ДАН СРПСКОГ ЈЕДИНСТВА, СЛОБОДЕ 
И НАЦИОНАЛНЕ ЗАСТАВЕ

Дан српског јединства, слободе и заставе 
наша земља обележава 15. септембра. 
Овај датум нам је важан јер је 1918. 
године баш на тај дан српска војска 

пробила Солунски фронт и почело је 
ослобађање Србије од аустроугарске, 

немачке и бугарске окупације. 
 Матија Тодоровић и Јован 

Туцаковић, ученици осмог разреда, 
својим презентацијама указали су на 

значај овог датума ученицима од четвртог 
до осмог разреда

7

Фудбалском утакмицом између 
родитеља ученика првог и петог 
разреда 11. октобра је у нашој 

школи обележен Дан фер-плеја. 
Организатори ове активности 
биле су наставница разредне 

наставе – Данијела Траиловић и 
наставница физичког васпитања 

– Татјана Станковић. У 
утакмицу су се касније 

укључила и деца, што је 
допринело да све буде још 

забавније и лепше.

ДАН ФЕР-ПЛЕЈА

Обележили смо и 130 година од рођења 
нашег нобеловца, Иве Андрића. Ученици 

шестог и седмог разреда су направили 
пано посвећен овом великану, а ученице 
осмог разреда, Дуња Јовановић и Марија 
Родић су кроз презентацију представиле 

његов живот својим друговима од петог до 
осмог разреда.

130 ГОДИНА ОД РОЂЕЊА
 ИВЕ АНДРИЋА

8



СВЕТСКИ ДАН УЧИТЕЉА

Сваке године се 5. октобра широм света 
обележава Светски дан учитеља. У нашој 
школи је ове године овај датум обележен 

пријатељском утакмицом у игри ИЗМЕЂУ 
ДВЕ ВАТРЕ. Једну екипу чинили су ученици 

четвртог разреда на челу са директорком 
школе, Марицом Ременски, док су другу екипу 

чинили учитељи наше школе које је 
предводила учитељица Орнела Маслеша. Иако 

је екипа учитеља победила, сви су се лепо 
забавили.

ДАН СРПСКОГ ЈЕДИНСТВА, СЛОБОДЕ 
И НАЦИОНАЛНЕ ЗАСТАВЕ

Дан српског јединства, слободе и заставе 
наша земља обележава 15. септембра. 
Овај датум нам је важан јер је 1918. 
године баш на тај дан српска војска 

пробила Солунски фронт и почело је 
ослобађање Србије од аустроугарске, 

немачке и бугарске окупације. 
 Матија Тодоровић и Јован 

Туцаковић, ученици осмог разреда, 
својим презентацијама указали су на 

значај овог датума ученицима од четвртог 
до осмог разреда

7

Фудбалском утакмицом између 
родитеља ученика првог и петог 
разреда 11. октобра је у нашој 

школи обележен Дан фер-плеја. 
Организатори ове активности 
биле су наставница разредне 

наставе – Данијела Траиловић и 
наставница физичког васпитања 

– Татјана Станковић. У 
утакмицу су се касније 

укључила и деца, што је 
допринело да све буде још 

забавније и лепше.

ДАН ФЕР-ПЛЕЈА

Обележили смо и 130 година од рођења 
нашег нобеловца, Иве Андрића. Ученици 

шестог и седмог разреда су направили 
пано посвећен овом великану, а ученице 
осмог разреда, Дуња Јовановић и Марија 
Родић су кроз презентацију представиле 

његов живот својим друговима од петог до 
осмог разреда.

130 ГОДИНА ОД РОЂЕЊА
 ИВЕ АНДРИЋА

8



Колико је здравље важно и колико је важно да 
будемо упознати са начинима на које се можемо 

заштитити од сиде, као и које последице ова болест 
носи, показали су нам кроз своју презентацију и 

предавање ученици одељења 8-1, Марија и 
Владимир. У свим одељењима од петог до осмог 
разреда ученици су пажљиво и заинтересовано 

слушали оно што им другови презентују и такође 
поставили много питања

СВЕТСКИ ДАН 
БОРБЕ ПРОТИВ СИДЕ

ДАН ТОЛЕРАНЦИЈЕ

Ученици одељења 8-2, Ања 
Ћунисијевић, Јован Тошовић, 

Ања Ерчевић, Огњен 
Ивковић, Милош Кустудић, 
Матија Тодоровић и Нестор 
Роко Бенић представили су 

својим презентацијама 
ученицима наше школе Дан 
толеранције – 16. новембар

9

Међународни дан људских права 
обележава се 10. децембра. Тим поводом је 
Нина Илић, ученица седмог разреда својим 

друговима ставила до знања колико су 
људска права важна. Упознала нас је са се 
тиме шта су људска права, која права ми 
имамо, као и са тим колико је важно да 
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У нашој школи је 9.11.2022. године одржана 
пројектна настава под називом ,,Храна“. Ову тему 
смо одабрали јер сматрамо да деца нису довољно 
упозната са саставом намирница које свакодневно 
уносе у организам. Потрудили смо се да кроз 
различите презентације ученика ставимо до знања 
колико је важно да се хранимо здраво, али да 
покажемо и то да није страшно понекад појести и 
неки слаткиш. �
Ученици од петог до осмог разреда су озбиљно 
схватили своје задатке и веома професионално су 
им приступили. 
Имали смо и специјалног госта, коме су се 
најмлађи посебно обрадовали. Посетио нас је др 
Филгуд и кроз кратко предавање нас упутио у то 
које су четири беле смрти и како би требало да 
живимо и да се хранимо како бисмо били здрави.
У наставку на фотографијама погледајте које смо 
све активности имали.

ХРАНА

11

Шестаци су имали задатак да направе 
презентацију са дневним менијем који се 

састоји од доручка, ужине, ручка, вечере и 
дезерта. За сваки од тих оброка требало је 

написати и рецепт. Петочлани жири је 
тајним гласањем бирао победника, а победу 
је однео ученик одељења 6/2, Лука Босић. 
Честитамо Луки! Уживали смо у његовом 

укусном менију! 
Поред овога, ученици петог и шестог 
разреда имали су задатак и да напишу 
рецепт једног јела на енглеском језику.

Ученици петог и седмог разреда били 
су веома креативни и воће и поврће 
искористили су како би направили 

разне облике и животиње, као и здраве 
возове. Па, ко не би одолео овако 

занимљивим и шареним тањирима?! :)
Осмаци су нам се показали и као 

одлични предузетници. Све време 
трајања догађаја посетиоци су могли 
купити воћне салате и свеже цеђене 
сокове које су они сами направили. 
Све је било одлично, верујте нам на 

реч! 

Ученици седмог разреда су 
рачунајући свој индекс телесне 
масе дошли до закључка колико 
се заправо као генерациј здраво 

хране. Резултате истраживања су 
нам на занимљив начин и кроз 

презентацију представиле 
ученице Теодора Крнетић и Теа 

Коесхалл.

Девојчице из одељења 8/1 
бавиле су се нездравом 
храном. Оно о чему су 
нам говориле сјајно је 

најавило долазак и 
предавање нашег 

специјалног госта, 
доктора Филгуда. 

На самом крају овог 
дивног дана, ученици 
петог разреда су нас 

забавили својим песмама 
и саставима на тему 

хране.
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С обзиром на то да смо до скоро сви уживали у 
изванредним утакмицама на Светском првенству у 
фудбалу, имамо један разлог више да у овом броју 
пишемо баш о занимљивостима из света овог 
спорта. Ово је спорт који сви углавном воле, а 
верујемо да су и они који га не воле погледали бар 
једну утакмицу у оквиру првенства. Зато, хајде да 
научимо нешто што о фудбалу нисмо знали!

ЗАНИМЉИВОСТИ

1. Светско првенство у фудбалу је најгледанији спортски догађај на 
свету.
2. Рикардо Оливеира је дао најбржи гол за тим Рио Негро. Гол је 
постигао у трећој секунди меча, а ово се десило 1988. године.
3. Први фудбалски клуб на свету основан је 1857. године. То је био 
енглески клуб Шефилд.
4. Просечан фудбалер на утакмици претрчи 9,65 километара.
5. Прва кошаркашка утакмица икада одиграна је фудбалском лоптом.
6. Фудбал представља најуноснији сопрт на свету. Фудбалска 
индустрија производи више новца од било ког другог спорта.
7. Први званичан телевизијски пренос неке фудбалске утакмице 
емитован је 1937. године. Овај историјски меч одигран је између првог 
и другог тима Арсенала. 
8. Највише фудбалских лопти се производи у Пакистану, чак 80%. 
Пакистан годишње извезе око двадесет милиона фудбалских лопти.
9. Бразилски фудбалер Пеле био је први који је фудбал назвао лепом 
игром.
10. Роналдињо је први пут запажен на једној утакмици омладинских 
екипа. Његова екипа победила је резултатом 23:0. Колико је голова 
постигао он? Веровали или не, свих 23. �
11. Лопта коју користе професионални играчи није мењала облик и 
изглед више од 120 година.
12. Највећи број црвених картона на једној утакмици био је 20. 
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Враћао сам се из школе. Добио сам јединицу на саставу. Када сам дошао кући, 
седео сам и размишљао како то могу да поправим. Напокон! Сетио сам се! 
Послаћу писмо Бранку Ћопићу! Он је велики писац.
Дуго сам размишљао како да напишем, а да нешто не погрешим. Гласило је 
овако!

Писали смо писцима 

Поштовани господине Ћопићу,
У школи сам добио јединицу на саставу. Мислим, не тражим од Вас да ми напишете нови састав, 
али Ви сте велики писац, па сам се питао да ли можете да ми помогнете. 
Да знате, нисам ја толико лош, само смо овај пут имали баш тешке теме. Прва тема је била Јесен, 
а друга Шта би радио да си заглављен у школи?. Ја сам, наравно, одабрао да опишем јесен. 
Почео сам да пишем о неком дрвећу и лишћу. Тему сам промашио скроз. Први део ми је донекле 
и добар, али други не желим ни да коментаришем. Почео сам да пишем како ми се бицикл 
покварио. Наставница ми је дала јединицу као кућу, преко целе стране! Написала је и да сам 
свако слово погрешио. Сада сам се баш потрудио, па се надам да овде нисам.

Велики поздрав,
Лука Миленковић

Поштовани господине Дучићу,
Читајући Ваша дела, схватио сам да сте увек живели на различитим местима. Волео бих да 
и ја могу тако. Додуше, иако знам сваки кутак Земље, иронично је да сам једва изашао из 
своје државе. Иако запањен Вама, ја никада нисам знао писати. Увек сам желео знати, али 
никад немам инспирације. Увек ми дође мука пред школски писмени задатак. Наставнице би 
бежале од мене и не воле када ја пишем. Али, мислим да су у праву, ни ја сам не мислим да 
умем добро писати.
Али, с обзиром на то да морам писати, врло радо бих послушао неки Ваш савет.
С поштовањем,

                                                                                    Никола Поповић, 6-1

После неког времена добио сам петицу. Бранко Ћопић ми је послао упутства, а ја сам се 
лепо захвалио. Чак ме је и наставница похвалила!

                                                                                    Лука Миленковић, 6-2
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Свесни смо да живимо у ери технологије и да је дигитално насиље нешто што је 
веома присутно у данашње време. Зато је важно да знамо да га препознамо и 
уочимо, како бисмо успели и да га спречимо. Ми смо се потрудили да вам дамо 
савете који ће вам помоћи у томе.

Дигитално насиље
Како га препознати и 

спречити?

- Према непознатима на интернету треба се 
понашати као према странцима које 
срећемо на улици.
- Треба проверити свау информацију са 
интернета. Много је лажних информација.
- Личне податке не треба остављати на 
интернету (имена, презимена, адресе, 
бројеве телефона...).
- Ако се деси да примимо поруке 
непримереног садржаја, треба да се 
обратимо родитељу или школском 
педагогу.
- Фотографије које стављамо на интернет 
не треба да буду доступне непознатим 
особама.
- Не треба да пристајемо на сусрете са 
особама које знамо само преко интернета.
- Много је лажних профила на интернету. 
Треба их се чувати!
- Не треба ни друге да узнемиравамо 
својим онлајн активностима.

- Проводите што више времена са својом 
децом и научите их што више ствари о 
рачунарима иинтернету.
- Информишите се о опасностима на 
интернету и поразговарајте са децом о 
томе.
- Испратите са ким су ваша деца 
„пријатељи” на интернету.
- Ставити деци до знања да је опасно 
давати непознатима податке као што  су 
адреса, број телефона, фотографије, 
видео снимци...
- Објасните деци да имају опцију да 
блокирају нежељену особу и подстичите 
их да за пријатеље прихватају само особе 
које познају и у реалном животу.
- Подстицати дете да направиприватни, а 
не јавни профил.
- Можете чак и ограничити деци приступ 
одређеним сајтовима, речима или 
фотографијама.

Коме се обратити у случају дигиталног 
насиља?
 1. Нет-патрола за пријаву нелегалних и 
штетних садржаја на интернету (prijava@net-
patrola.rs).
 2. Сајт који се бави разним врстама 
превара у Србији (http://www.prevara.info/in-
dex.php?option=com_fontpage&itemid=1)
 3. Мејл-адреса Посебног тужилаштва за 
високотехнолошки криминал Републике 
Србије (vtk@beograd.vtk.jt.rs)
 4. С.О.С. телефон Министарства 
просвете (0800200201)

Савети за старије 
(родитеље и наставнике)
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Ретко ко би помислио да се девојчице баве мачевањем, Међутим, наша другарица из 
одељења 6-3, Софиа Илић, одлична је у овој борилачкој вештини. Због тога је она та која 
нам у овом броју представља спорт.
 Мачевање у ширем смислу означава борилачку вештину у којој се два противника 
боре хладним оружјем (мачем, сабљом, ножем) које држе у руци и њиме покушавају да 
убоду или сасеку противника. У ужем смислу, мачевање се користи као назив спорта у којем 
се два такмичара боре прописаним оружјем и заштићени су одговарајућом заштитном 
опремом.
Спортско мачевање, о којем је овде реч, развило се из ратничког мачевања. Један од првих 
сведочанстава о њему је рељеф у египатском храму у Мединет Хабу (око 1.190. године п. н. 
е.). Мачевали су се сви антички народи. У Риму се у посебним школама, подучавала та 
вештина, вероватно од V. века. Од 264. године п. н. е. приређивале су се тамо борбе 
гладијатора (од лат. gladius = мач). Гладијатори су припремани у мачевалачким школама у 
којима су држани под врло строгом дисциплином. За разлику од Грчке, где се никад нису 
прихватиле, у старом Риму оне су се одржале све до V века.
Традиција је настављена и касније, те је мачевање кроз читав средњи век кориштено као 
начин војне обуке, али и врста разоноде.
 Мачевање је као спорт укључен у програм модерних Олимпијских игара већ на 
Играма у Атини 1896. Ипак, због бројних разлика у постојећим правилима у првим 
годинама тог спорта било је доста неспоразума, који су коначно разрешени 1913. године 
оснивањем Међународне мачевалачке. Та година се сматра и почетком развоја модерне ере 
мачевалачког спорта.
Мачевање је пореклом из Француске и разни потези се изговарају на француском. Опрема 
за мачевање се састоји од рукава, посебних патика, маски и одела које има функцију да те 
одбрани од убода мача. Наравно, ту је и мач.

Спорт овог броја

Мачевање
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 Преко брегова и планина,
до зелених равнина,

одјекује кроз отаџбину нашу
песма младих каплара.

Давно су прошли дани
кад су они грејали клупе,

кад су писали мастилом црним
по грубоме папиру.

Школу су одбацили,
за своја села и породице.

Животе су дали
за слободу Србије.

Одјекивале су песме ратне,
кад су они грејали пушке,

кад су пролили мастило црвено,
по земљи хладној.

Певаше гаврани мрки,
певаше, смрт доносише,

душе јуначке носише,
1300 срца младих.

Оплакала Шумадија,
сузе ронио је Срем,
жалио је чак и краљ

из двора белога града.

Одјекује сећање на младе капларе
кроз Србију и дан – данас.
Одјекује песма поносна,
песма слободног народа!

Марија Родић, 8/1

ОДЈЕК ПЕСМЕ 
МЛАДИХ КАПЛАРА

Школа је једна велика зграда
у којој двевно тона мисли на памет деци пада.

Она је као чаша из које исијава знање
и треба је пунити све више, никако мање.

Ту свако има неку своју тактику
и сви разумемо математику,

али кад нас питају колико пријатеља у школи постоји,
то нико од нас не уме да изброји!

Школа је наша друга кућа
у њој нижемо велика постигнућа!

У њој као сунђер упијамо све
и блистамо као огрлице бисерне.

Ватрене мисли оцене броје
а толике петице се свим бојама обоје.

ШКОЛА

Миа Миливојевић, 7/1
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Сигурно сте доста пута били у ситуацији да хоћете да кажете или 
напишете нешто, али нисте сигурни да ли је правилно. Како бисте 
обновили знање или проверили оно што већ знате, а у исто време се и 
забавили, припремили смо за вас мали квиз. Од две опције треба 
изабрати ону која је исправна. Надамо се да ћете бити успешни у 
решавању. 
 Не заборавите да све недоумице у вези са правописом увек 
можете пронаћи у Правопису српскога језика Матице српске, који је и 
наш званични правопис.  

Хајде да се забавимо! 

 

                          

                          ПРЕДЧАС 

                     

                       ПРЕТЧАС 

                          

                        СВЕ ВРЕМЕ 

                     

                     СВО ВРЕМЕ 

                           

                         ОЛГИЧИН 

                     

                      ОЛГИЦИН 

                            

                              ДР 

                       

                             ДР. 

                         

                        СУМЉИВО 

                   

                     СУМЊИВО 

                        

                        И ТЕ КАКО 

                       

                      ИТЕКАКО 

                       

                        ИЊЕКЦИЈА 

                       

                    ИНЈЕКЦИЈА 

                          

                МИ БИСМО ДОШЛИ 

                    

                МИ БИ ДОШЛИ 
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ПОГОДИ ЗАГОНЕТНУ ЛИЧНОСТ!
 Пред вама је још један задатак. Надамо се да волите да читате и да сте упознати 
са животом и делом наших познатих књижевника. Ми ћемо вам дати податке о једном 
нашем аутору, а на вама је да размислите и присетите се о коме се ради. 
 
 Радио је као учитељ и професор италијанског језика по многим школама у Црној 
Гори и Србији. Иако је почео да пише тек са 30 година, написао је око стотину 
приповедака, два романа и две драме. Бавио се превођењем са француског и 
италијанског. Најпознатији романи су му „Ускок” и „Бакоња фра Брне”, а најпознатија 
приповетка „Поварета” и „Пилипенда”. Он је ____________________________.

ЗАГОНЕТКЕ
 Да још мало тренирате мождане вијуге, спремили смо за вас и 
неколико загонетки.

 1. Ако изговориш моје име, више ме неће бити. Шта сам ја? 
2.  Ја чувам благо, а мене људи чувају. Ја сам?
3. Цео дан иде, а никуд не одмиче.
4. Увек је испред тебе, а не можеш да је видиш.
5. Нити је у соби, нити је напољу. 
6. Зубе нема, руке нема, а опет уједа. 
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                                              Драги наши читаоци,

Стигли смо до краја овог броја. Надамо се да сте уживали читајући. Желимо да се 
захвалимо свим ученицима и наставницима без којих наш часопис не би био овакав какав 
јесте. Да није било вас, многе од ових наших страница биле би празне.
Такође, желели бисмо да нам јавите о чему бисте волели да пишемо у наредном броју. Са 
радошћу ћемо прихватити све ваше сугестије и савете и својски ћемо се потрудити да ваше 
жеље испунимо.
Желимо вам да се на предстојећем распусту одморите, да уживате и да у срећи и миру 
проведете предстојеће празнике. 
Дружимо се и у наредном броју, на крају школске године. До тада вас поздравља екипа са 
новинарске секције!
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